LEI Nº 676, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre alteração da Lei n.º 378/2002, que instituiu a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE, estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1.º-** O Art. 1.º e seu Parágrafo único da Lei 378/2002, com a presente alteração, passa a ter a seguinte redação:

Art. 1.º Fica instituída a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIP, prevista no Art. 149-A da Constituição Federal, para o custeio dos serviços de iluminação pública prestados aos contribuintes nas vias e logradouros públicos do Município.

Parágrafo único – O serviço previsto no caput deste artigo compreende o consumo de energia destinado a iluminação de vias, logradouros e demais bens públicos, custo administrativo direto e indireto e a instalação, manutenção, eficientização e expansão do sistema de iluminação pública do Município.

- **Art. 2.º-** O Art. 2.º da 378/2002, com a presente alteração, passa a ter a seguinte redação:
- Art. 2.º- O fato gerador da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública é o consumo de energia elétrica por pessoa natural ou jurídica, mediante ligação regular de energia elétrica no território do Município.
- **Art. 3.º-** O Art. 3.º da Lei 378/2002, com a presente alteração, passa a ter a seguinte redação:
- Art. 3.°- O sujeito passivo da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública é o consumidor de energia elétrica residente ou estabelecido no território do Município e que esteja

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE ESTADO DE MINAS GERAIS

cadastrado junto à concessionária distribuidora de energia elétrica titular da concessão no território do Município, excetuando-se os consumidores localizados em área rural.

Art. 4.º- O Art. 4.º da Lei 378/2002, com a presente alteração, passa a ter a seguinte

redação:

Art. 4.°- A Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública será calculada

mensalmente sobre o valor da Tarifa de Iluminação Pública, aplicada pela Concessionária de

Distribuição de Energia Elétrica ao Município, incluindo-se acréscimos ou adições determinados

pela ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica ou outro órgão que vier a substituí-la,

devendo ser adotados, nos intervalos de consumo indicados, os percentuais na forma do anexo I

da Lei 378/2002.

**Art. 5.º-** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião do Oeste, 21 de dezembro de 2015.

Dorival Faria Barros Prefeito Municipal.